¶ 11. Præt. Secundum est, qd non habeat determinate intentionem cōsecati, & similiter non habeat determinate intentionem nō cōsecati, sed habeat intentionem debitam: hoc est propositum apud fe. Intendo dicere cum ea intentione, qua debeo dicere: sic enim tuissima via omnes ordinarii incedunt, & soli episcopi relinquunt intentionem determinatam ad consecrandum, nullas: relinquunt difficultatem, quodcumque dubitum existentib, atque, ruitior pars electa est. His enim seruat, sat fit vnu: opinio, & tenetum, qd ordinati concelebrant, & tenetum, qd ordinati nō concelebrant, sed dicunt tantum.

¶ 12. Præt. Secundum est, qd non habeat determinate intentionem cōsecati, & similiter non habeat determinate intentionem nō cōsecati, sed habeat intentionem debitam: hoc est propositum apud fe. Intendo dicere cum ea intentione, qua debeo dicere: sic enim tuissima via omnes ordinarii incedunt, & soli episcopi relinquunt intentionem determinatam ad consecrandum, nullas: relinquunt difficultatem, quodcumque dubitum existentib, atque, ruitior pars electa est. His enim seruat, sat fit vnu: opinio, & tenetum, qd ordinati concelebrant, & tenetum, qd ordinati nō concelebrant, sed dicunt tantum.

¶ 13. Præt. Secundum est, qd non habeat determinate intentionem cōsecati, & similiter non habeat determinate intentionem nō cōsecati, sed habeat intentionem debitam: hoc est propositum apud fe. Intendo dicere cum ea intentione, qua debeo dicere: sic enim tuissima via omnes ordinarii incedunt, & soli episcopi relinquunt intentionem determinatam ad consecrandum, nullas: relinquunt difficultatem, quodcumque dubitum existentib, atque, ruitior pars electa est. His enim seruat, sat fit vnu: opinio, & tenetum, qd ordinati concelebrant, & tenetum, qd ordinati nō concelebrant, sed dicunt tantum.

¶ 14. de sacro altaris mysterio, c. 25. circa me dium.

¶ Ar. p̄. p̄. ced.

Responsa. Dicendum, qd ad sacerdotem pertinet dispensatio corporis Christi propter tria. Primo quidem, quia (sicut dictum est) ipse consecrat in persona Christi. Ipse autem Christus sicut consecravit corpus suum in cena, ita & alij sumendum dedit, unde sicut ad sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi, ita ad eum pertinet dispensatio. Secundo, quia sacerdos constituitur medius inter Deum, & populum: unde sicut ad eum pertinet dona populi Deo offerre, ita ad eum pertinet dona sacrificata diuinitus populo tradere. Tertio, quia incrementum huius sacramentis, à nulla re continetur nisi consecrata: unde & corporale, & calix consecrantur, & similiter manus sacerdotis, ad radendum hoc sacramentum: unde nulli tangere licet, nisi in necessitate, putasi caderet in terram, vel in aliquo alio necessitatis casu.

Ad PRIMUM ergo dicendum, qd diaconus quasi propinquus ordinis sacerdotali, aliquid partipat de eius officio, ut scilicet dispenset sanguinem, non autem corpus, nisi in necessitate iubente episcopo, vel presbytero. Primo quidem, quia sanguis Christi continetur in vase, unde non oportet, qd tangatur a dispensante, sicut tangitur corpus Christi. Secundo, quia sanguis designat redempcionem à Christo in populum deriuatam: unde & sanguini admisceretur aqua, quae significat populum. Et quia diaconi sunt inter sacerdotem, & populum, magis conuenit diaconibus dispensatio sanguinis, qd dispensatio corporis.

Ad SECUNDUM dicendum, quod eiudem est, hoc sacramentum dispensare, & consecrare, ratione iam dicta.

Ad TERTIUM dicendum, qd sicut diaconus in aliquo participat illuminatum virtutem sacerdotis, in quantum dispensat sanguinem, ita sacerdos participat perfectuam dispensationem episcopi, in quantum dispensat hoc sacramentum, quo perficit homo secundum se per comparationem ad Christum: aliq autem perfectiones, quibus homo perficitur per comparationem ad alios, episcopo reseruantur.

*Super Quæst. 82.
articulum quartum:*

In calce art. 4. adiuvante, sacerdotem posse quidem de consilio iterum consecrare, qd sumere, qd sub specie carnis aut sanguinis sacramentum appetere, non teneri tamen ad hoc: quoniam actor miraculi sacerdotem a lege fundendi absoluit. Et propterea, Autem in littera prius libertatem sacerdotis dividende consilium esse.

¶ Præter. In alijs sacramentis minister non prebet sacramentum sibi ipsi: nullus enim baptizare potest seipsum, ut supra dictum est: sed sicut baptismus ordinatus dispensatur, ita & hoc sacramentum. ergo sacerdos perficiens hoc sacramentum, non debet ipsum sumere à seipso.

¶ Præter. Contingit quandoq; qd miraculose corpus Christi in altari appareat sub specie carnis, &

A sanguis sub specie sanguinis, quæ non sunt apta cibis, & potui, unde (sicut supra * dictum est) propter hoc sub alia specie traduntur, ne sint horribilimentibus, ergo sacerdos consecratus, non semper tenetur sumere hoc sacramentum.

SED CONTRA est, quod in Concilio Toletano legitur, & habetur * de confid. 2. ca. relatum. Modis omnibus tenendum est, vt quotiescumque sacrificans Corpus Christi, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi in altari immolat, totiens perceptionis corporis, & sanguinis Christi participationem se præbeat.

Responsa. Dicendum, qd (sicut supra * dictum est)

eucharistia non solum est sacramentum, sed est sacrificium. Quicumque autem sacrificium offert,

debet sacrificij fieri participes: quia exterius sacrificium quod offertur, signum est interioris sacrificij, quo quis seipsum offert Deo, vt Augu. * dicit

10. de Ciuit. Dei: unde per hoc, qd participat sacrificio, ostendit ad se sacrificium interiorum pertinere.

Similiter et per hoc, qd sacrificium populo dispensatur, ostendit se esse dispensatorem diuinorum, quo-

rum ipse primo debet esse particeps, sicut Dion. * dicit in lib. eccl. Hierarch. Et ideo ipse ante sumere debet, quan populo dispensat: unde & in predi-

cione cap. 7 legitur, quale est sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur? Per hoc au-

tem fit particeps, qd de sacrificio sumit, secundum illud A. apostoli Corin. Nonne qui edunt ho-

stias, participes sunt altaris? Et ideo necesse est, qd

sacerdos quotiescumque consecrat, sumat integrum hoc sacramentum.

Ad PRIMUM ergo dicendum, qd consecratio chrismati, vel cuiuscumque alterius materiae, non est sacrificium, sicut consecratio eucharistiae, & ideo non est similis ratio.

Ad SECUNDUM dicendum, quod sacramentum baptismi perficitur in ipso vsu materiae. Et ideo nullus potest baptizare seipsum, quia in sacramento non potest esse idem agens, & patiens: unde nec in hoc sacramento sacerdos consecrat seipsum, sed panem, & vinum, in qua consecratione perficitur sacramentum: vsus aut sacramenti est consecrator se habens ad hoc sacramentum; & ideo non est simile.

Ad TERTIUM dicendum, qd si miraculose corpus Christi in altari sub specie carnis appareat, aut sanguis sub specie sanguinis, non est sumendum. Dicit enim Hieron. * super Leuit. De hac quidem hostia, quæ in Christi commemoratione mirabiliter fit, ede relicet: de illa uero, qd Christus in aera crucis obtulit, & m se nulli edere licet. Nec propter hoc sacerdos transgressor efficitur: quia ea, quæ miraculose sunt, legibus non subduntur. Confulendum tamen est sacerdoti, quod iterato corpus, & sanguinem

E Domini consecraret, & sumeret.

ARTICULUS. IV.

Vtrum sacerdos consecratus teneatur sumere hoc sacramentum.

AD QUARTUM sic procedit. Vr, qd sacerdos consecratus non teneatur sumere hoc sacramentum. In alijs enim consecrationib. ille qui consecrat materiam, non vitetur ea, sicut episcopos consecrantes christia, non limitur eodem: sed hoc sacramentum consistit in consecratione materie, ergo sacerdos perficiens hoc sacramentum, non necesse habet vti codem, sed pot licite a sumptione eius abstineret.

ARTICULUS. V.

Vtrum malus sacerdos eucharistiam consecrare possit.

AND QUINTUM sic proceditur. Videtur, qd malus sacerdos eucharistiam consecrare non possit. Dicit enim Hier. * super Soph. sacerdotes qui eu-

charistię seruunt, & sanguinem Domini populis diu-

dūt, impie agunt in lege Christi, putantes eucha-

ristiam precantis facere verba non vita, & necessaria

est solenne orationem, & sacerdotis merita de q-

uele

Tertia S.Tho. MM. 2 bus

QVAEST. LXXXII.

bus dicitur, sacerdos in quaunque fuerit macula, non accedat offerre oblationes Domino: sed sacerdos peccator cum sit maculosis, nec vitam habet nec merita huic conuenientia sacramento, ergo sacerdos peccator non potest consecrare eucharistiam.

¶ lib. 4. orth.
f. 14. non
logie à med.
In decret. i. q.
i. c. Sacros
a.

¶ 2. Præt. Damas. * dicit in 4. lib. quod panis, & vi-
num per aduentum sancti Spiritus, supernaturali-
ter transit in corpus, & sanguinem Domini: sed
Gelasius Papa dicit (sicut habetur in decr. i. quæst.
i. c. sacrofam̄a) quomodo ad diuinū mysterij con-
secrationem, celestis Spiritus inuocatus adueniet,
si sacerdos, qui eum adesse deprecatur, criminosis
plenus actionibus comprobetur: ergo per malum
sacerdotem non potest eucharistia consecrare.

¶ 3. Præt. Hoc sacramētū sacerdotis benedictio-
ne consecrat: sed benedictio sacerdotis pecca-
toris non est efficax ad consecrationem huius sa-
cramentū, cum scriptum sit Malach. 2. Maledicam
benedictionibus vestris, & Dion. * dicit in epistro.
ad Demophilum monachum, perfekte cecidit à
sacerdotali ordine, qui non est illuminatus: & au-
dax quidem nimium mihi videtur talis, sacerdo-
talibus manū apponens, & audet immundas in-
famias (non enim dicam orationes) super diuina
symbola Christi formiter enuntiare.

Refertur 1.
q. i. ca. intra
catholicam,
& de conf.
d. 2. c. Vtrum
f. 1b.

SED CONTRA est, quod Aug. * dicit in lib.
de corpore Domini, intra eccl̄iam catholicam,
in mysterio corporis, & sanguinis Domini, nihil
à bono maius, nihil à malo minus perficitur sacer-
dote: quia non in merito consecrantis, sed in ver-
bo perficitur Creatoris, & uirtute Spiritus sancti.

Art. 1. & 2.
huius q.

R E S P O N S O N. Dicendum, quod (sicut supra * di-
ctum est) sacerdos consecrat hoc sacramentum
non virtute propria, sed sicut minister Christi, in
cuius persona consecrat hoc sacramentum. Non
aut ex hoc ipso desinat aliquis minister esse Chri-
sti, q̄ est malus: habet enim Dominus bonos, &
malos ministros seu seruos: unde Matth. 24. Do-
minus dicit, Qui putatis est fidelis seruos, & prudens, &c. & poitea subdit, si autem dixerit malus
ille seruus in corde suo, &c. Et Apostolus dicit i. Corinth. 4. Si nos existimet homo, ut ministros
Christi, & tamen postea subdit. Nihil mihi con-
sciu sum: sed non in hoc iustificatus sum. erat
ergo certus se esse ministrum Christi: tamen non
erat certus se esse iustum. Potest ergo aliquis esse
minister Christi, etiam si iustus non sit. Et hoc
ad excellentiam Christi pertinet, cui sicut i vero
Deo seruunt non solum bona, sed etiam mala,
qua per ipsius prouidentiam in eius gloriam ordi-
nantur: vnde manifestum est, quod sacerdotes
etiam si non sint iusti, sed peccatores, possunt eu-
charistiam consecrare.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod Hieron. * per illa verba improbat errorem sacerdotum, qui credebant se digne posse eucharistiam
consecrare, ex hoc solo q̄ sunt sacerdotes, etiam si
sint peccatores: quod improbat Hieron per hoc,
quod maculosi ad altare accedente prohibentur:
non tamen remouetur, quin si accesserint, sit ve-
rum sacrificium quod offerunt.

A D S E C U N D U M dicendum, quod ante illa
verba Gelas. Papa * præmittit, sacrofam̄a religio,
qua catholicam continet disciplinam, tantam si-
bi reuerentiam vendicat, vt ad eam quilibet nisi
pura conscientia nō audeat peruenire. Ex quo ma-
nifeste apparet eius in reptionis est, quod peccator
sacerdos non debet ad hoc sacramentum accede-

ARTIC. VI.

Fre: vnde per hoc, quod subdit, quomodo celestis
spiritus aduocatus adueniet, intelligi oportet, q̄
non aduenit ex merito sacerdotis, sed de virtute
Christi, cuius verba profert sacerdos.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ sicut eadem actio,
in quantum sit ex praua intentione ministri, potest
esse mala: bona autem, in quantum sit ex bona in-
tentione Domini, ita benedictio sacerdotis pecca-
toris, in quantum ab ipso indigne sit, est maledic-
tione digna (& quasi infamia sine blasphemia, &
non oratio reputatur) in qua rū autem profer-
tur ex persona Christi, est sancta, & efficax ad san-
ctificandum: vnde signanter dicitur, Maledicam
benedictionibus vestris.

G

ARTICULUS VI.

¶ Super Quæst. 8. 3.
Articulum sextum.

VTRUM: missa mali sacerdotis minus
valeat, quam missa sacerdo-
tis bonis.

A D S E X T U M sic proceditur.
Videtur, q̄ missa sacerdotis mali nō minus valeat, quam
missa sacerdotis boni. Dicit enim
Gregor. † in Registro, Heu in
quam magnum laquem inclu-
dunt, qui diuina, & occulta my-
steria, plus ab alijs sanctificata
posse fieri credunt, cum vnu
idemq; Spiritus sanctus ea myste-
ria occulte, atque inuisibiliter
operando sanctificet: sed haec
occulta mysteria celebrantur in
missa. ergo missa mali sacerdotis
non minus valer, quam mis-
sa boni.

¶ 1. Præt. Sicut baptismus tradi-
tur à ministro in uirtute Chri-
sti, qui baptizat, ita & hoc sacra-
mentum in persona Christi cō-
securatur: sed non melior bapti-
mus datur à meliori ministro,
vt supradictum est. * ergo etiā
neque melior missa est, quae ce-
lebratur à meliori sacerdote.

¶ 2. Præt. Sicut merita sacerdotum
differunt per bonū, & me-
lius, ita etiam differunt per bonū,
& malū. Si ergo missa me-
lioris sacerdotis est melior, seg-
natur, q̄ missa mali sacerdotis sit
mala, qd est inconveniens: quia
malitia ministrorum non potest
redudare in Christi mysteria:
sicut Aug. * dicit in lib. de Bap-
tismo ergo neque missa melio-
ris sacerdotis est melior.

SED CONTRA est, quod habe-
tur in Decretis i. q. † Quanto
sacerdotes suerint digniores,
tanto facilius in necessitatibus,
pro quibus clamabant, exau-
diuntur.

R E S P O N S O N. Dicendum, quod
in missa duo est considerare, scilicet
ipsum sacramentum, quod est principale: & orationes, qua-
in missa fiunt pro viuis, & mor-

Inar. 6. circa illud.
Oratio a sacerdote
malo prolatā in plo-
na totū eccl̄ia, est
fructuosa, duo in ad-
vertenda. Primit, qd
minus dī, quam in ē
datur nam intendit
nō solū, q̄ est fructu-
fa, sed et q̄ non est
minus fructuosa quo
ad alios, quā bona
sacerdotis ferō in lite-
ra inuenit quā mini-
sterū in plona eccl̄ie
ſit, nō est minus fru-
ctuosa, quam mini-
sterū in plena Chri-
ſti: ministrū aut Chri-, si
ue bonus, siue malo,
zequā sanctificata, igi-
ministrū eccl̄ie, siue
bonis, siue malis
zequā imperat.

¶ Alterū est, q̄ Scot.
in q. vlt. 13. d. 4. sent.
in oppōta parē de-
clinat, ea rōne, quia
meritū quod dī esse
in celebratione misse,
ut missa est, nō est
abstrūctū, sicut idea
Platonis. ergo opo-
ret, q̄ sit realiter ali-
qd meritū, ergo to-
tū eccl̄ia, vel ali-
cuius mēritū: sed non
est totū eccl̄ia, ni-
si quia alii pars,
nō est aut pars ma-
la, & mortua in totū,
sic effet pars vi-
ua, i. existens, & ope-
ranti in charitate, er-
go in missa nō est im-
meritū cuiuscum-
que, q̄ est mali, si-
cur quād est boni.

¶ Ad hoc dicitur, q̄
si ratio ista contra
equalem valorē
missæ inquantum in
persona eccl̄ie ora-
tur, affert, foliōda
est dicēdo, quod me-
ritū eccl̄ie non
est abstrūctū, sed ip-
sum eccl̄ie ratione
partim, suarum vi-
tarū in ipsa, & non
rōne illius pars sua

¶ 64. arti-
q. 67. arti-
alii.

Lit. contri-
literari et
liani car-
circa hāz
verbis-to

mores, & ministeria, & cum dicitur pars mortua non meretur sicut vita, verum est, quod ad meritum ex persona propria sed secundum, et quod ad meritum ex propria ecclesia: cum quo sit, in parte viam ministrare melior sit simpliciter missa: sed iudicatur tunc cōcurrit, ex pericula ecclesie, & ex persona propria.

Amplius. Dicitur. Ius sacerdotum est minister: quod qui idem ministerium in peccatoribus manet: sicut supra dictum est de ministerio Christi, unde est quantum ad hoc est frumenta non solum oratio sacerdotis peccatoris in missa, sed est omnes eius orationes, que facit in ecclesiasticis in officiis, in quibus gerit personam ecclesie: licet orationes eius priuatae non sint frumenta, sed in illud Propter. 28. Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Gregor. loquitur ibi, quantum ad sanctitatem diuini sacramenti.